
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI  

    
HOTĂRÂRE NR. 31/2023 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea și modernizarea drumurilor comunale în comuna 

Leliceni, sat Leliceni și Fitod”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

“Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

 
Consiliul Local Leliceni, 
Întrunit în şedinţa ordinară pe data de 31 mai 2023, convocată prin Dispoziţia nr.66/2023 

a primarului comunei; la sediul primăriei Leliceni; 
 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr.39/2023, inițiat de primarul comunei Leliceni; 
- Referatul de aprobare  nr.40/2023 înaintată de primarul comunei, Dl. Nagy István-

Alfréd, prin care propune aprobarea documentației de avizare a lucrării de intervenție 
și a indicatorilor tehnico –economici în vederea reabilitării și modernizării drumurilor 
și străzilor comunale în comuna Leliceni, sat Leliceni și Fitod; 

- Raportul de specialitate nr.1323/2023 al Compartimentului contabilitate-finanţe, 
impozite şi taxe din cadrul aparatului propriu al primarului; 
Adresa Mininsterului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
nr.84013/18.07.2022 privind sumele alocate pentru finanțarea Programului Național de 
Investiții “Anghel Saligny”, respectiv necesitatea actualizării documentației tehnice; 

- Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Leliceni pe perioada 2021-2027, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr. 31/2021; 

- Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr.10/2023 pentru  aprobarea bugetului local pe 
anul 2023 şi, estimările pe anii 2024 - 2026, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național 
de investiții „Anghel Saligny” ; 

- Ordinul MDLPA nr.1333/2021 privind aprobare Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicarea a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 
pentru aprovarea Programului național de investiții Anghel Saligny, pentru categoriile 
de investiții prevăzute la art.4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.95/2021; 

- Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor-proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.48/2021 privind aprobarea Devizului General estimativ 
și al cererii de finanțare aferent obiectivului de investiții:„Reabilitarea și modernizarea 
drumurilor comunale în comuna Leliceni, sat Leliceni și Fitod” 

 
În raport cu prevederile dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În baza avizului eliberat de comisia pentru activități economico-financiare, juridică și de 

disciplină; respectiv comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului și turism;   

Ținând cont de discuțiile purtate în cadrul ședinței; 



         
  Cu respectarea Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
   Cu respectarea Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

conform căruia anunţul public de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre a fost 
afişat la data de 14 aprilie 2023, conform proces verbal de afișare nr. 1179/2023; 
         

   În baza art.129 alin.(1), alin.(2) lit d, alin.(7) lit.d și art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrative; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

     Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică – documentația de avizare a lucrărilor de 
intervenții pentru obiectivul de investiții (DALI)”Reabilitarea și modernizarea drumurilor și 

străzilor comunale în comuna Leliceni, sat Leliceni și Fitod, Județul Harghita”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții “Anghel Saligny” prin ordin al ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmită de Proiect Consulting Srl. 

      Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizate al obiectivului de 
investiţie ”Reabilitarea și modernizarea drumurilor și străzilor comunale în comuna Leliceni, sat 

Leliceni și Fitod, Județul Harghita”, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

      Art.3. Se aprobă devizul general actualizat al obiectivului de investiții”Reabilitarea și 

modernizarea drumurilor și străzilor comunale în comuna Leliceni, sat Leliceni și Fitod, Județul 

Harghita”, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

      Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al U.A.T. comuna Leliceni a sumei de 
449.818,92 lei cu TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art.4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin. (1) lit.a)-d) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr.1333/2021. 

       Art.5. Hotărârea se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului şi se comunică:  
• Instituţiei Prefectului judeţului Harghita,  
• Primarului Comunei Leliceni. 

 
 
         Președinte de ședință,                    Delegat cu atribuții de secretar 
               Consilier       general al comunei,  
            Márton Csaba                                               Vrîncean Zita 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 31 
Adoptată în ședința din data de 31 mai 2023 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 



 

 

 

 

 


